IMPORTANT INSTRUCTIONS READ CAREFULLY

- 1. Please ensure that this question booklet contains 100 questions in sequence.
- 2. If question booklet is found faulty immediately bring into the notice of the invigilator and get it changed.
- 3. Question paper has 100 (One Hundred) questions.
- 4. Each question has four options marked A, B, C, D.
- 5. Out of four options only one option is correct.
- 6. OMR sheet will be given separately for marking your answers.
- 7. OMR sheet contains 1 100 numbers in sequence. With each of them there are four circles (A, B, C, D).
- 8. You have to darken only one circle, as per instructions in OMR sheet, with black/blue ball point pen which you consider is the correct option for that question.
- 9. Ensure to complete all the entries in the question booklet and OMR sheet before you start answering the questions.
- 10. You are advised to handle the OMR sheet carefully. You will not be provided a second OMR sheet under any circumstance.
- 11. Each correct response will have 1 (one) mark.
- 12. Each wrong answer carries ½ (half) negative mark.
- 13. Marks will be awarded only for the questions which you will attempt.
- 14.If you don't want to attempt any question leave all the circles blank against that question.
- 15.No mark will be given or deducted for any question not attempted.
- 16. Erasing, overwriting, darkening more than one circles as response is not allowed and will be considered wrongly answered and ½ (half) mark will be deducted for such responses. So utmost care is needed while entering your response on OMR sheet.
- 17. Use of pencil is not allowed to mark your response on OMR sheet.
- 18. If any candidate is found using unfair means or malpractices, he/she will be disqualified for the exam.
- 19. No candidate will be allowed to leave the examination hall before completion of 90 minute duration.
- 20. After the completion of 90 minute duration you must deposit the OMR sheet to the invigilator without failure.
- 21. You are allowed to take this question booklet along with you after exam is over.
- 22. You will also be allowed to take with you carbon copy of the OMR sheet with you after exam is over.
- 23. Answer key will be uploaded on Institute website www.nia.nic.in after **6 pm**.
- 24. If you have any objection regarding any question/ questions asked in the question paper you can submit your objections, in prescribed proforma available on website, in writing in the Institute office or you may e-mail your objection on ID nia-rj@nic.in within 48 hours after exam for which 100 rupees per objection will be charged. After which no objection will be entertained.

महत्वपूर्ण निर्देश ध्यान से पढ़ें

- कृपया सबसे पहले यह सुनिश्चित कर लें कि इस प्रश्न पुस्तिका में 100 प्रश्न क्रम से हैं।
- 2. यदि आपको दी गयी प्रश्न पुस्तिका दोषपूर्ण है तो इसकी जानकारी तुरन्त कक्ष निरीक्षक को दें और दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
- 3. इस प्रश्न पत्र में कुल 100 (एक सौ) प्रश्न हैं।
- 4. प्रत्येक प्रश्न के चार विकल्प A, B, C, D दिये गये हैं।
- 5. इन चार विकल्पों में से केवल एक ही विकल्प सही है।
- 6. प्रश्नों के उत्तर देने के लिये ओ एम आर पत्रक अलग से दिया जायेगा।
- 7. ओ एम आर पत्रक में 1 100 तक क्रम से संख्या हैं। प्रत्येक के साथ चार वृत्त (A, B, C, D) दिये गये हैं।
- 8. आपको केवल उस वृत्त को काले/नीले बाल पाइंट पैन से भरना है जिसे आप उस प्रश्न का सही उत्तर मानते हैं।
- 9. सुनिश्चित कर लें कि आपने प्रश्न पुस्तिका और ओ एम आर पत्रक की सभी प्रविष्टियां कार्य प्रारम्भ करने से पूर्व भर दी हैं।
- 10. आपको सलाह दी जाती है कि ओ एम आर पत्रक को सावधानी से प्रयोग करें क्योंकि आपको दूसरा पत्रक किसी भी स्थिति में देय नहीं है।
- 11.आपके द्वारा दिये गये प्रत्येक सही उत्तर के लिए 1 (एक) अंक दिया जायेगा।
- 12.आपके द्वारा दिये गये प्रत्येक गलत उत्तर के लिए ½ (आधा) अंक काट लिया जायेगा।
- 13. अंक केवल उन प्रश्नों के लिए दिये जायेंगें जिन्हें आप हल करेंगें।
- 14.यदि आप किसी प्रश्न को हल नहीं करना चाहते हैं तो उस प्रश्न के सामने के ओ एम आर पत्रक में दिये गये सभी वृत्त खाली छोड़ दें
- 15.जिन प्रश्नों का आप द्वारा हल नहीं किया जायेगा उनके लिए न तो कोई अंक दिया जायेगा और न ही काटा जाएगा।
- 16.ओ एम आर पत्रक में लिखे जाने के बाद मिटाने, लिखे हुए के ऊपर पुनः लिखने, एक से अधिक वृत्तों को भरने आदि की स्थिति में ½ (आधा) अंक काट लिया जायेगा। अतः ओ एम आर पत्रक को भरते समय सावधानी बरतें।
- 17. ओ एम आर पत्रक में पेंसिल के प्रयोग की अनुमति नहीं है।
- 18. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों एवं अनाचार प्रयोग करते पाया गया तो परीक्षा के लिए अयोग्य घोषित किया जाएगा।
- 19. किसी भी अभ्यर्थी को 90 मिनट से पूर्व परीक्षा कक्ष से बाहर आने की अनुमति नहीं दी जायेगी।
- 20. परीक्षा समाप्त होने के बाद आपको ओ एम आर पत्रक आवश्यक रूप से कक्ष निरीक्षक को सौंपना होगा।
- 21. परीक्षा समाप्त होने के बाद आप प्रश्न पुस्तिका अपने साथ ले जा सकते हैं।
- 22. परीक्षा समाप्त होने के बाद आप ओ एम आर पत्रक की कार्बन कापी अपने साथ ले जा सकते हैं।
- 23. उत्तर कुंजी संस्थान की वेबसाइट <u>www.nia.nic.in</u> पर शाम **6 बजे** बाद अपलोड कर दी जायेगी।
- 24. यदि आपको किसी परीक्षा में पूछे गये प्रश्न/प्रश्नों के सम्बन्ध में कोई आपित्त है तो आप वेबसाईट पर उपलब्ध निर्धारित प्रोफार्मा में लिखित में संस्थान कार्यालय में अथवा ई-मेल nia-rj@nic.in पर 48 घंटे के अन्दर दे सकते हैं। प्रत्येक प्रश्न की आपित्त के लिए 100 रुपये शुल्क देना होगा। इसके बाद किसी भी प्रकार की आपित्त इस सम्बन्ध में स्वीकार्य नहीं होगी।